Supervisão da Educação Superior (SERES), que, por meio do Despacho nº 65, de 4 de agosto de 

2015, publicado do DOU, em 5 de agosto de 2015, determinou a redução de 16 (dezesseis) vagas 

na oferta do curso superior de bacharelado em Fisioterapia, da Universidade Nilton Lins 

(Uniniltonlins), que passará a ofertar 144 (cento e quarenta e quatro) vagas totais anuais, como 

forma de convolação da penalidade de desativação do curso. 

A Universidade Nilton Lins (Uniniltonlins) é mantida pelo Centro de Ensino Superior 

Nilton Lins e foi credenciada como universidade, por meio da Portaria MEC nº 575, de 13 de

[...]

e 49 a 53, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, decida o Processo Administrativo 

determinando que:  

(i) Sejam reduzidas as vagas autorizadas para o curso de 

Fisioterapia (cód.47708) ofertado pela UNIVERSIDADE NILTON LINS – 

UNINILTONLINS (cód. 669), de 160 (cento e sessenta) para 144 (cento e 

quarenta e quatro) vagas totais anuais, como forma de convolação da 

penalidade de desativação do curso, prevista no art. 52, inciso I, do Decreto 

5.773, de 2006, em atenção ao princípio da proporcionalidade, previsto no 

art. 2º da Lei 9.784, de 1999; 

(ii) Sejam revogadas as medidas cautelares aplicadas ao curso